
—1—

一、建设项目基本情况

建设项目名称
洛阳市澳鑫金属制品有限公司年产 35000吨镀锌钢丝、钢绞线技术改

造项目（重新报批）

项目代码 2209-410381-04-02-336795

建设单位联系

人
任军杰 联系方式 13937928871

建设地点 河南省洛阳市偃师区顾县镇木阁沟村

地理坐标 （112度 48分 42.620秒，34度 40分 7.940秒）

国民经济

行业类别

C3340金属丝绳及

其制品制造

C3360金属表面处

理及热处理加工

建设项目

行业类别

三十、金属制品业 33，66、金

属丝绳及其制品制造 334 和

67、金属表面处理及热处理加
[...]
名称 补充水量 排污水量 损耗量

碱槽 每天补充 0.225m3/d 0.365m3/ 0.2m3/d，间歇排放 0.165m3/d



—83—

d半年更换一次补充

25.5m3，合 0.14m3/d

水洗槽 1# 每天补充 1.35m3/d 1.35m3/d 0.81m3/d，连续排放 0.54m3/d

水洗槽 2# 每天补充 1.35m3/d 1.35m3/d 0.81m3/d，连续排放 0.54m3/d

合计 / 3.065m3/
d 1.82m3/d 1.245m3/d

（6）助镀用水

钢丝在镀锌前经助镀槽在其表面形成氯化铵盐膜，助镀槽中助镀液利用

氯化铵和水按 1:10比例配制。本项目氯化铵的用量为 8.4t/a，则项目配制助

镀液用水量为 84m3/a（0.2545m3/d），每天损耗量约为 0.06m3/d。

钢丝经过助镀槽时会带入少量的铁离子，助镀液使用一段时间后，槽内

铁离子浓度增加，随钢丝带入锌锅生成锌铁沉渣，造成锌耗上升。助镀液使

用一个月后排入一二车间东侧设置的废水处理站进行除铁处理，处理后回用

于碱洗和酸洗后水清洗工序。

（7）锌锅冷却用水

钢丝出锌锅经水冷却后，由收线机卷取成盘。项目五车间现有一座冷却

循环水池，容积为 1.8m3，冷却水经自然冷却、沉淀后循环使用，定期补充，

补充水量约 0.3m3/d。

（8）改造后磷化后清洗用水

钢丝经剥壳后送入磷化槽进行磷化，项目采用成品磷化液，无需加水稀

释，磷化液定期补充，不外排，当磷化槽内存在大量的沉淀物影响磷化质量

或磷化表面颗粒物较多时，应做翻槽处理，将槽底污物去除干净，剩余磷化

液循环使用。现有工程共设置 5台机械剥壳机，加工生产 2 万吨/年钢丝钢

绞线，其纯水用量为 0.6m3/d（198m3/a），现有工程纯水制备系统纯水制备

效率为70%，则新鲜水用量为0.85m3/d（280.5m3/a），浓盐水产生量为0.25m3/d

（82.5m3/a）。水箱中的清洗废水和纯水制备产生的浓盐水连续排入废水处

理站处理后回用于碱洗和酸洗后水清洗工序。清洗过程中，由于部分水分蒸

发损耗，损耗量为 0.14m3/d（46.2m3/a）；改造完成后现有工程机械剥壳机

最大加工量为1.6万吨/年钢丝钢绞线，则其纯水用量为0.48m3/d（158.4m3/a），



—84—

现有工程纯水制备系统纯水制备效率为 70%，则新鲜水用量为 0.69m3/d

（227.7m3/a），浓盐水产生量为 0.21m3/d（69.3m3/a）。水箱中的清洗废水

和纯水制备产生的浓盐水连续排入废水处理站处理后回用于碱洗和酸洗后

水清洗工序。清洗过程中，由于部分水分蒸发损耗，损耗量为 0.11m3/d

（36.3m3/a），改造完成后磷化后清洗用水量减少 0.16m3/d。改造完成后磷

化清洗用水变化详见下表：

表43 改造完成后磷化清洗用水变化情况一览表单位：m3/d

用水工

序

改造前 变化情况 技改完成后全厂

用水

量
损耗量

废水产

生量

用水

量

损耗

量

废水

产生

量

用水

量

损耗

量

废水

产生

量

磷化后

清洗用

水

0.85 0.14 0.71 -0.1
6

-0.0
3

-0.1
3 0.69 0.11 0.58

（9）改造后拉拔用水

钢丝经过磷化表面处理后，要根据尺寸要求进行拉拔，钢丝在拉拔过程

中会产生热量，需要用皂液对钢丝进行冷却，同时皂液还起润滑钢丝的作用。

现有工程皂粉的用量为 28t/a，皂液配制时皂粉与水的比例为 5kg：100kg，

则项目配制皂液用水量为 560m3/a（即 1.7m3/d）。厂区设置一个皂液池，规

格为 6m×2.5m×3m/个，有效容积为 36m3/个（按槽体最大容积的 80%计）。

使用后皂液流入皂液池内经自然冷却后循环使用，定期清理底渣，使用过程

中损耗量约为 0.08m3/d；技改完成后皂粉的用量为 25.2t/a，皂液配制时皂粉

与水的比例为 5kg：100kg，则项目配制皂液用水量为 504m3/a（即 1.53m3/d），

损耗量约为 0.08m3/d，改造完成后配置皂液用水量减少 0.17m3/d。

表44 改造完成后拉拔用水变化情况一览表单位：m3/d

用水工

序

改造前 变化情况 技改完成后全厂

用水

量
损耗量

废水产

生量

用水

量

损耗

量

废水

产生

量

用水

量

损耗

量

废水

产生

量

现有工

程拉拔

用水

1.7 0.08 1.62 -0.1
7 0 0 1.53 0.08 1.45



—85—

本项目水平衡图见下图。

图 4-1本项目用水量水平衡图（m3/d）

本项目用排水情况如下表：

表45 本项目用排水情况一览表单位：m3/d

序号 用水工序 新鲜水量 回用水量 损耗量
废水产生

量
排放去向

1 冷却水 0.3 0 0.3 0
循环使

用，不外

排

2 直进式拉丝一

体机冷却用水
3 0 3 0

循环使

用，不外

排

3 水槽清洗水 0.6855 2.0145 1.08 1.62 进入污水

站处理后

回用至水

槽清洗用

水

4 碱槽用水 0.365 0 0.165 0.2

5 助镀用水 0.2545 0 0.06 0.1945



—86—

6 高压清洗水 0.1 0 0.1 0
循环使

用，不外

排

7 硼化用水 0.052 0 0.052 /
循环使

用，不外

排

合计 4.757 2.1045 4.757 2.1045 /

本项目技改完成后全厂水平衡图如下：



—87—

图 4-2技改完成后全厂水平衡图（m3/d）

本项目建设完成后全厂用排水情况如下表：

表46 全厂用排水情况一览表单位：m3/d

序号 用水工序 新鲜水量 回用水量 损耗量
废水产生

量
排放去向

1 高压清洗水 0.1 0 0.1 0
循环使

用，不外

排

2 硼化用水 0.052 0 0.052 / 循环使

用，不外



—88—

排

3 锌锅冷却水 0.6 0 0.6 0
循环使

用，不外

排

4 直进式拉丝一

体机冷却用水
3 0 3 0 冷却塔处

理后回用

5 水槽清洗水 0.5428 3.9572 1.8 2.7
污水站处

理后回用

至水槽清

洗用水

6 碱槽用水 0.608 0 0.275 0.333

7 助镀用水 0.4242 0 0.08 0.3442

8 磷化后清洗用

纯水
0.69 0 0.11 0.58

9 皂液配比用水 0.08 0 0.08 0 /

10 生活用水 9.6 0 1.92 7.68
化粪池处

理后清掏

肥田

合计 15.697 3.9572 8.017 11.6372 /

2．项目废水治理措施

本次工程不新增员工，不增加生活污水，本项目生产用水量为

1569.81m3/a（4.757m3/d），生产废水总产生量为 694.485m3/a（2.1045m3/d）。

生产废水治理措施：

项目生产废水主要有碱洗废水、碱洗后清洗废水、废助镀液、喷淋废水

等，主要污染物为 pH、COD、SS、氨氮、石油类、Fe2+、Fe3+、Zn2+、PO43-

等。

该公司现有工程设置有一座污水处理站，采用“曝气调节池+混凝气浮+

竖流沉淀池+清水池”的工艺，处理量为 5m3/h。

现有工程废水经设置在车间内部及外部的管道进入污水处理站，经污水

处理站处理后回用于生产。其具体工艺为：厂区生产废水经厂区管网收集后

自流进入曝气调节池，污水在曝气调节池中通过鼓风曝气作用，调节水量、

均化水质，并可以起到预氧化的作用，通过鼓风曝气的方式可将 Fe2+氧化为

Fe3+；调节池出水由提升泵提升进入混凝气浮区，分别投加碱（NaOH）和

絮凝剂（PAM），先加入氢氧化钠进行 PH值调节，使废水中的铁、锌等金



—89—

属离子和 OH－
形成氢氧化物沉淀去除；再投加絮凝剂（PAM），药剂和废

水充分混合，形成的氢氧化物胶态沉淀物在高分子絮凝剂的吸附架桥作用下

形成较大的沉淀矾花从水中析出；污水经絮凝反应后进入气浮池，与溶气水

混合接触，絮体与溶气水中的微小气泡相互粘合，并随微小气泡一同浮到水

面，形成浮渣，经刮渣机刮除；下层的清水一部分回流作为溶气水，剩余水

进入沉淀池进行泥水分离，沉淀后上清液进入清水池回用于清洗工序。底泥

由板框压滤机进行压滤，形成的泥饼定期清理外运，滤液流入调节池循环处

理。

污水处理站工艺流程见下图：

图 4-3污水处理工艺流程图

本项目生产废水中各污染物浓度参考《鞍钢钢绳有限责任公司热镀锌生

产线升级改造项目竣工环境保护验收监测报告表》（类比企业主要进行热镀

锌生产，其废水种类主要为清洗废水、助镀废水、喷淋废水等，与本项目相

似，可以作为本项目的类比对象）和《洛阳李鑫金属制品有限公司年产 2

万 t镀锌钢丝、钢绞线项目监测报告》（类比企业主要进行钢丝钢绞线的生

产，其生产工艺与本项目相似，其废水种类主要为脱脂后水洗废水、酸洗后

水洗废水等，与本项目相似，可以作为本项目的类比对象）等，本项目生产

废水经污水处理站处理前后污染物产排情况见下表。

表47 项目生产废水处理前后污染物产排情况

废水性质 COD SS 石油

类
氨氮 铁 锌 总磷

污水站进口

生产废水

（694.485t/
a）

浓度（mg/L） 500 100 30 40 1200 970 85

产生量（t/a） 0.347
2

0.069
4

0.020
8

0.027
8

0.833
4

0.673
7

0.059
0

污水站处理效率（%） 84 88 70 90 99.99 99.99 80



—90—

污水站出口

生产废水

（694.485t/
a）

浓度（mg/L） 80 12 9 4 0.12 0.097 17

排放量（t/a） 0.055
6

0.008
3

0.006
3

0.002
8

0.000
1

0.000
1

0.011
8

《城市污水再生利用工业

用水水质》

（GB/T19923-2005）洗涤

用水

/ 30 / / 0.3 / /

本项目车间碱洗和酸洗后水清洗工序对水质的要求不高，且项目废水经

处理后可以满足《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2005）

洗涤用水的标准要求，因此本项目污水处理站处理后的废水完全可以回用于

碱洗和酸洗后水清洗工序。

污水处理站可行性分析：

本项目新增生产废水主要为碱洗废水、清洗水、废助镀液等，与现有工

程基本相同，污染物相同，因此现有工程处理工艺适用于本项目，同时本项

目技改完成后全厂磷化后清洗用水减少，一定程度上降低废水污染程度且现

有工程污水处理站处理能力为 5m3/h，新增污水产生量为 2.1045m3/d，技改

完成后全厂污水产生量为 3.9572m3/d，小于污水处理站的处理能力，因此本

项目依托现有工程污水处理站是可行的。

综上，本项目废水治理措施可行，对周围环境影响较小。

三．噪声

本项目噪声主要来自于绞合机、直进拉丝机、风机、等各种设备运行产

生的噪声，其声级值为 75～90dB（A）。风机加装有消声器，生产设备均

设置在厂房内，采取以上措施后噪声可减小 20dB（A）。噪声源强和治理

措施及效果一览表见下表。



—91—

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表48 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建

筑

物

名

称

声源名称 型号

声源源

强

声

源

控

制

措

施

空间相对位置
/m

距室内边界距离
/m 室内边界声级/dB(A)

运

行

时

段

建筑

物插

入损

失
/dB(A
)

建筑物外噪声

声功率

级
/dB(A)

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北

声压级/dB(A) 建筑

物外

距离
/m

东 南 西 北

1

六

车

间

直进式拉丝

一体机
2Q97560+SG

800 85

厂

房

隔

声、

基

础

减

振

76 162 1.5 31 35 33 15 55 54 54 61 昼/
夜

20 35 34 34 41

1

2 直进式拉丝

一体机
2Q97560+SG

800 85 80 163 1.5 27 35 37 15 56 54 53 61 昼/
夜

20 36 34 33 41

3 直进式拉丝

一体机
2Q97560+SG

800 85 86 163 1.5 23 35 41 15 57 54 52 61 昼/
夜

20 37 34 32 41

4 直进式拉丝

一体机
2Q97560+SG

800 85 90 163 1.5 19 35 45 15 59 54 52 61 昼/
夜

20 39 34 32 41

5 直进式拉丝

一体机
2Q97560+SG

800 85 94 163 1.5 15 35 49 15 61 54 51 61 昼/
夜

20 41 34 31 41

6 直进式拉丝

一体机
2Q97560+SG

800 85 98 163 1.5 11 35 53 15 64 54 50 61 昼/
夜

20 44 34 30 41

7 笼式绞线机 JLY-500/6+12 80 59 162 1.5 48 34 16 15 46 49 55 56 昼/
夜

20 26 29 35 36

8 绞合机 / 80 59 175 1.5 48 48 16 5 46 46 55 66 昼/
夜

20 26 26 35 46

9 绞合机 / 80 59 172 1.5 48 43 16 10 46 47 55 60 昼/
夜

20 26 27 35 40

10 水泵（室内） / 80 102 172 1.5 5 45 60 8 66 46 44 61 昼/
夜

20 46 26 24 41